

Số: /KH-STNMT

Tây Ninh, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về**  
**bảo vệ môi trường năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 3582/KH-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Kế hoạch và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch Tài chính - Ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 như sau:

**I. Cơ sở pháp lý**

- Kế hoạch số 3582/KH-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Kế hoạch và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch Tài chính - Ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

- Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Quyết định số 1393/QĐ-STNMT ngày 12/3/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2024.

**II. Mục tiêu**

Nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò trách nhiệm của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp và cán bộ công chức, viên chức, người lao động, tạo sự chuyển biến tích cực trong hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

**III. Nội dung, thời gian tổ chức triển khai**

**1. Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5)**

Tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học với mục tiêu nâng cao nhận thức cộng đồng về đa dạng sinh học với các nội dung sau.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện treo băng rôn kỷ niệm Ngày Quốc tế đa dạng sinh học với chủ đề, khẩu hiệu theo Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học.

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức thông qua các kênh truyền hình, phát thanh, báo chí nhằm tuyên truyền phổ biến tới đông đảo nhân dân trên hệ

thống phát thanh của huyện, thị xã, thành phố; phường, xã, thị trấn về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học.

- Tổ chức triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương về lĩnh vực đa dạng sinh học.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học như tổ chức lễ mít tinh, ra quân trồng cây nhớ ơn Bác Hồ...

## **2. Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6)**

Ngày môi trường thế giới là một sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982 và đã trở thành hoạt động cụ thể, thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

Tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2024 với các nội dung sau:

2.1. Các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng trên địa bàn tỉnh:

a. Treo băng rôn (các khẩu hiệu do Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn) trên các tuyến đường chính và khu vực tổ chức Lễ phát động. Thời gian treo từ 29/5 - 10/6/2024 (2 tuần).

b. Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức thông qua các kênh truyền hình, phát thanh, báo chí nhằm tuyên truyền phổ biến tới đông đảo nhân dân trên hệ thống phát thanh của huyện, thị xã, thành phố; phường, xã, thị trấn và các cuộc họp tổ dân phố liên tục từ 23/5 - 5/6/2024.

c. Khuyến khích các doanh nghiệp trong và ngoài nước tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, nguồn tài nguyên tiết kiệm và ít gây ô nhiễm môi trường.

2.2. Phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới trên địa bàn tỉnh:

a. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh chỉ đạo UBND các phường, xã, thị trấn tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Ngày môi trường thế giới như: tổng vệ sinh, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, khơi thông cống rãnh; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông chính và trụ sở các cơ quan, trường học (theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường). Thời gian thực hiện: vào ngày 5/6 hay những ngày liền kề 5/6.

b. Địa điểm dự kiến tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2024 cấp tỉnh tại Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát (Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Tân Biên và các đơn vị có liên quan tổ chức kết hợp Ngày Quốc tế đa dạng sinh học ngày 22 tháng 5. Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 phân bổ cho Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát).

2.3. Kinh phí thực hiện: Phụ lục 01 kèm theo.

## **3. Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (tuần thứ 3 tháng 9)**

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn do Australia khởi xướng từ năm 1993 là một trong những sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng. Chiến dịch là dịp quy tụ các doanh nghiệp, nhóm cộng đồng, trường học, cá nhân và các quốc gia trên toàn cầu cùng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu

gom, xử lý và tái chế rác thải, phổ biến, tuyên truyền cho cộng đồng,... Việt Nam tham gia hưởng ứng Chiến dịch từ năm 1994. Thông qua các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường được nâng lên rõ rệt. Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 với các nội dung sau:

3.1. Thực hiện các hình thức tuyên truyền đa dạng, sáng tạo trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường,...

- Phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh, ngày không sử dụng túi nilon,...

- Tổ chức mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch năm 2024 như: tổ chức ngày hội tái chế, thi làm sản phẩm tái chế...; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước,... diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường;

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

3.2. Đề xuất và triển khai các hoạt động:

Đẩy mạnh và phát động các phong trào, chương trình, dự án về bảo vệ môi trường, thu gom, tái chế, xử lý chất thải, cải thiện, bảo vệ môi trường tại nơi ở, nơi làm việc, cơ quan, công sở, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh và các khu vực công cộng như đường phố, công viên, khu dân cư...

Phát hiện và biểu dương, khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

3.3. Địa điểm dự kiến tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 cấp tỉnh tại huyện Bến Cầu (UBND huyện Bến Cầu chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 phân bổ cho UBND huyện Bến Cầu).

3.4. Kinh phí thực hiện: Phụ lục 02 kèm theo.

#### **IV. Tổng kinh phí thực hiện:**

- Tổng kinh phí thực hiện: 52.500.000 đồng (*Bằng chữ: Năm mươi hai triệu năm trăm ngàn đồng*) (đã bao gồm thuế VAT).

- Nguồn kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

(*Có Bảng tổng hợp dự toán kinh phí và các phụ lục chi tiết kèm theo*).

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Phòng Bảo vệ môi trường**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Đưa thông tin tuyên truyền trên Website Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức quy định, kịp thời.

## **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định dự toán và hướng dẫn Phòng Bảo vệ môi trường trong quá trình thanh quyết toán kinh phí.

## **3. Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh:**

Phối hợp với Phòng Bảo vệ môi trường thực hiện công tác đưa tin tuyên truyền trên Website Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Ban GD Sở;
- UBND các huyện, TX, TP;
- PTNMT các huyện, TX, TP;
- Các phòng CM, ĐVTT Sở;
- Lưu VP Sở, PBVMT.

**GIÁM ĐỐC**